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Laulut ovat olleet merkittävä osa lasten elämää jo pitkään. Laulujen merkitystä 
sosioemotionaaliselle kehitykselle voidaan silti korostaa. Käsittelen teoreettisessa 
viitekehyksessä laulujen merkitystä lapsen kokonaisvaltaiselle kehitykselle ja erityisesti 
tunnetaidoille. Tämän tutkimuksen tavoitteena on käsitellä 2016-luvun lastenlaulujen 
sanoituksissa esiintyviä perustunteita. Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, miten lastenlaulut 
voivat auttaa lasta tunnetaidoissa.  

Tutkimus on kvalitatiivinen ja sen tarkoituksena on ymmärtää lastenlaulujen käsittelemiä 
tunteita. Tutkimuksen aineisto on valmis dokumenttiaineisto ja se koostuu noin 
viidestäkymmenestä Hannele Huovin ja Soili Perkiön lastenlaulusta, 2016 julkaistun 
lastenlaulukirjan sisällä. Tutkimuksen aineisto on analysoitu käyttämällä aineistolähtöistä sekä 
teoriaohjaavaa sisällönanalyysiä. Analyysiä ohjasi tutkimuskysymysten lisäksi teoria kuudesta 
perustunteesta. Sisällönanalyysin avulla erittelin ja kuvasin tunteiden esiintymistä lastenlauluissa 
sekä luokittelin tunteet myönteisiin tai kielteisiin tunteisiin. Tarkastelen syvemmin myös erilaisia 
ilon ilmenemismuotoja. 

Tulosten perusteella yli kolmessakymmenessä lastenlaulussa sanoitetaan jokin perustunne. 
Myönteisistä tunteista ilon tunne on keskeinen lastenlauluissa ja siitä löytyvät neljä pääluokkaa: 
ilo persoonan tunnekokemuksena, ilon tunne itsenäisenä toimijana, ilo ihmisten välisenä jaettuna 
tunteena ja iloisuus ominaisuutena. Tämän lisäksi ilon tunnetta ilmennetään hyvin monenlaisilla 
keinoilla lauluissa, kuten nimeämällä, myönteisen tunnelman kuvailulla, äänten, kasvojen 
ilmeiden ja ympäristön kuvailun kautta. Hämmennyksen tunne on pienessä roolissa. Myös 
kielteisiä tunteita, surua, pelkoa ja vihaa käsitellään selkeästi iloa vähemmän. Tutkimusanalyysi 
avaa lastenlaulujen monivivahteikkaita tulkintatapoja aikuisen näkökulmasta. Lastenlaulujen 
sanat voivat auttaa lapsia sekä varhaiskasvatuksen työntekijöitäkin tunnistamaan, nimeämään ja 
säätelemään tunteitaan. Lastenlaulut voidaan nähdä perustellusti merkityksellisenä oppimisen ja 
toimijuuden muotona oppimisen kenttänä, johon lapsilla on oikeus.  
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1 JOHDANTO  

Olen aina rakastanut laulamista ja pianon soittamista. Olen syntynyt perheeseen, 

jossa on laulettu yhtä paljon kuin puhuttu ja olenkin oppinut laulamaan ja 

puhumaan yhtä aikaa. Musiikki on aina ollut tärkeä osa elämääni ja näen sen 

merkittävänä välineenä varhaiskasvatuksen opettajan työssä.  

Ylen uutisessa Manninen (2010) näkee nykylastenlaulujen olevan lähellä 

valtavirtamusiikkia. Voidaankin pohtia, kuuntelevatko nykylapset enää perinteisiä 

lastenlauluja. Työkokemukseni perusteella voin sanoa, että 

varhaiskasvatuksessa lauletaan edelleen paljon perinteisiä lasten lauluja, 

esimerkiksi aamupiirillä.   

Laulut voivat olla monella tapaa lapsen oppimisen ja kehityksen kannalta 

merkityksellisiä. Thapa’n ja Rodríguez-Quiles’n (2023) mukaan 

musiikkikasvatuksessa lienee merkityksellistä ja tehokasta se, että musiikki voi 

eri tasojen kautta kehittää lapsen kehityksen eri osa-alueita. Lisäksi laulaminen 

ja musiikin kuuntelu yhdistetään muistamiseen, oppimiseen ja motoriikkaan sekä 

tunne-elämään, minkä vuoksi lapset tarvitsevatkin vauvasta asti musiikkia 

(Perkiö, 2016). Musiikillisten taitojen harjoittaminen tai musiikin harrastaminen 

näyttää tukevan lapsen kognitiivista kehitystä (Linnavalli & Huotilainen, 2022; 

Huotilainen, 2013). Musiikki voi tuoda hyvinvointia myös sairastavan lapsen 

elämään (Kaakinen ym., 2018). 

Musiikki ei anna lapsille vaan myös ikääntyneille (Tammela, 2022). 

Tammela tutki varhaisilta elinvuosilta tutun musiikin merkitystä ikääntyneille. 

Hänen mukaansa lähes kaikkien osallistujien kokemusmaailmassa lapsuuden 

laulut olivat tärkeitä ja niiden sanat olivat vahvasti muistissa. Hänen nähdäkseen 

suurin syy siihen, miksi laulujen laulaminen oli tärkeää, olivat juuri lauluihin 

liittyvät tunteet ja muistot. Myös Markkanen (2014) tutki vanhusten näkemyksiä 

lastenlauluista havainnoimalla ja haastattelemalla. Markkanen (2014) havaitsi, 

että ikääntyneiden ihmisten vastaanotto lastenlauluille oli myönteinen ja laulut 

herättivät ikääntyneissä muistoja vuosien takaa.  
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  Lastenlauluja ei ole erityisemmin tutkittu viime vuosina, joten erityisesti 

uudempien lastenlaulujen tutkimus on tarpeen. Salminen (2005) on tutkinut 

aiemmin lastenlaulujen välittämiä kasvatusihanteita, joista esiin nousi 

persoonalliset kasvatusihanteet, kuten itsetunto. Lisäksi Hilliaho (2011) on 

tarkastellut lapsuuden tulkintoja 1960- ja 2000-lukujen lastenlauluissa. Uudempi, 

Eteläniemen (2024) tutkimus sai tulokseksi, että varhaiskasvatuksen opettajat 

kokevat laulamisen merkittävänä musiikillisena lähestymistapa tunnetaitojen 

tukemisessa.  

Laulut voivat olla lapselle kanava ilmaista näkemyksiään ja tunteitaan. 

Lasten yrittäessä tulkita ja ymmärtää aikuisten maailmaa, heidän ajatuksensa ja 

näkemyksensä voivat tulla esiin esimerkiksi laulujen muodossa (Ruokonen & 

Rusanen, 2009). Taideyliopiston (2018) haastattelussa Soili Perkiö kuvaa hyvän 

2020-luvun lastenlaulun tekstin antavan tilaa mielikuvitukselle ja kielelliselle 

leikille, mutta myös ilmentävän tunteita, sillä lapset pystyvät herkästi ja erityisesti 

vastaanottaa musiikkia.   

Luvuissa kaksi ja kolme esittelen tutkimuksen teoreettisen viitekehyksen. 

Luvussa kaksi aloitan tarkastelemalla laulujen merkitystä lapsen kehityksen eri 

osa-alueille ja erityisesti tunne-elämän kehittymiselle. Kolmannessa luvussa 

määrittelen lastenlaulu- käsitettä, sen historiaa, lapsen oikeutta laulamiseen ja 

sivuan lastenlauluja varhaiskasvatuksessa. Neljännessä luvussa kerron 

tutkimuksen menetelmistä, tutkimuksen dokumenttiaineistosta sekä analyysista. 

Luvussa viisi raportoin ja tulkitsen tutkimustuloksia. Lopuksi luvussa kuusi 

keskityn tutkimustulosten johtopäätöksiin sekä arvioin tutkimuksen luotettavuutta 

ja eettisyyttä ja mahdollisia jatkotutkimusehdotuksia.  
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2 LAULUJEN MERKITYS LAPSEN 

KEHITYKSELLE 

2.1 Musiikin ja laulujen merkitys kognitiiviselle kehitykselle 

 

Aivotutkimusten valossa, musiikin harjoittelu, erityisesti soittaminen ja 

laulaminen, ovat merkityksellisiä aivojen kehittymiselle (Huotilainen & Peltonen, 

2017). Linnavallin ja Huotilaisen (2022) mukaan aivotutkimukset osoittavat 

musiikin olevan yhteydessä aivojen automaattireaktioiden tai jopa aivojen 

rakenteen muutoksiin.  

Musiikkitoiminta saattaa tukea lapsen toiminnan suunnittelua, työmuistin 

käyttöä sekä auttaa tarkkaavaisuuden säätelyssä ja nopeammassa inhibitiossa 

eli kyvyssä vastustaa automaattisia reaktioita (Linnavalli & Huotilainen, 2022). 

Nähdäkseni musiikki voi auttaa samalla lasta itsesäätelyssä, mikä on 

Weissberg’n ja kollegoiden (2015) mukaan myös sosioemotionaalisen kehityksen 

kehitystehtävä. Muisti kehittyy erityisesti silloin, kun laulaa tai soittaa aktiivisesti 

musiikkia (Huotilainen & Peltonen, 2017).  

Huotilaisen ja Peltosen (2017) mukaan taapero voi nauttia saadessaan 

kuunnella tiettyä kappaletta useampaan kertaan. Heidän mukaansa lapsi nauttii, 

kun saa opetella kappaleen monipuolisen rakenteen ja kokea siihen sisältyvät 

monet tapahtumat aina uudelleen ja paremmin niitä ennustaen. Heidän 

mukaansa tällainen musiikillisten rakenteiden havaitseminen voidaan nähdä 

aivojen muistitoimintojen kehittymisen kannalta hyödyllisenä.  

Musiikkiharrastus voi vaikuttaa myönteisesti lapsen tiedonkäsittelytaitoihin 

ja siten helpottaa oppimista koulussa (Huotilainen & Peltonen, 2017). Lisäksi 

musiikki voi vaikuttaa tarkkaavaisuuden ja toiminnanohjauksen taitoihin. Musiikin 

harrastamisessa tarvitaan tarkkaavaisuustaitoja ja samalla kehitytään niissä 

(Huotilainen, 2013). Tarkkaavaisuuden taidoilla taas on suora vaikutus 

kognitiivisiin toimintoihin ja akateemisiin taitoihin (Huotilainen, 2013).  Linnavalli 
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ja Huotilainen (2022) kirjoittavat kolmen kuukauden ryhmämusiikkitoiminnan 

kehittäneen varhaiskasvatusikäisten toiminnanohjaustaitoja.  

2.2 Musiikin merkitys kielelliselle kehitykselle 

Varhainen musiikkikasvatus tai musiikin harrastaminen ovat tärkeitä lapsen 

kielen oppimiselle ja kehitykselle (Ruokonen, 2022; Linnavalli & Huotilainen, 

2022) ja laulaminen kehittyy yhtä aikaa puheen kehityksen kanssa (Ruokonen, 

2009). Musiikilla ja kielellä on yhteisiä tekijöitä, dynamiikka, sävelkorkeus, sävy 

ja rakenne sekä rytmi, kesto, tempo ja harmonia (Marjanen, 2021). Sekä 

puheessa, että musiikissa sosiaalinen vuorovaikutus rakentuu rytmin ja melodian 

avulla (Torppa ym., 2020).  

Musiikki voi tukea lapsen kielellisiä taitoja, joihin kuuluu Opetushallituksen 

(2024) mukaan esimerkiksi kielen ymmärtämisen taidot, puheen tuottamisen 

taidot ja kielellinen muisti ja sanavaranto. Musiikkiharjoittelu on yhteydessä 

äänteiden ja sanojen erottelukykyyn, sanavaraston kehittymiseen, kielelliseen 

muistiin ja kehittyneempään lukutaitoon (Sainio ym., 2020). Puhekielen taustalla 

olevat kyvyt, kuten kuulokyky, tarkkaavuus ja toisten huomioon ottamiskyky sekä 

suoraan kielelliset taidot voivat kehittyä musiikkitoiminnan kautta (Torppa ym. 

2020). Varhaiskasvatuksessa laulaminen edistää lapsen puhumisen, mutta myös 

kirjoittamisen ja lukemisen taitoja (Sainio ym., 2020). 

Virtala kumppaneineen (2023) onkin havainnut, että laulujen kuuleminen 

ensimmäisten kuuden elinkuukauden voisi tukea lapsen kielen kehitystä, 

neuraalisen puheäänten käsittelykyvyn paranemisen kautta. Myös aiemmin 

Putkisen ja kumppaneiden (2019) tutkimus osoitti aiemman musiikillisen 

toiminnan vaikuttavan myönteisesti auditiivisten taitojen kehittymiseen, kuten 

äänenkäsittelykyvyn kehittymiseen varhaislapsuudessa. 

Laulujen kautta lapsi kartuttaa sanavarastoa ja voi oppia vieraita kieliä 

(Ruokonen, 2022). Tästä hyvänä esimerkkinä ovat Kielinuppu- laulut, jotka 

tukevat varhaiskasvatusikäisten lasten suomen kielen kehittymistä (Kielinuppu, 

2024; Kunnas & Goncalves, 2022). Lappalaisen ja Ruokosen (2022) mukaan 

kielenkehitys mahdollistuu lapsen kiinnittäessä huomionsa laulun sanojen 

tavuihin ja musiikin rytmiin esimerkiksi taputtamalla. Lapset voivat oppia kirjaimia 

sujuvasti esimerkiksi aakkoslaulujen kautta (Korkeamäki, 2011). Kielen 
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oppimisen näkökulmasta katsottuna, laulujen tulisi Goncalvesin ja Kunnaksen 

(2022) mukaan sisältää paljon arkisia sanoja ja ilmauksia.  

 

2.3 Musiikillisen toiminnan merkitys motoriselle kehitykselle 

Laulu tai musiikki voi innostaa lasta liikkumaan ja samalla kehittymään 

motorisissa taidoissa. Musiikkiliikunta tukee lapsen motoriikan kehittymistä 

(Paasolainen, 2009). Tolonen (2010) näkee laulun mahdollisuutena rytmittää 

liikunnallisia leikkejä. Sekä Tolosen (2010) että Paasolaisen (2009) mukaan 

musiikin rytmissä saa mahdollisuuden tanssia tai hyppiä.  

Musiikillisen toiminnan ohessa voi siis samaan aikaan harjoitella erilaisia 

liikkumistaitoja. Musiikkiliikunta, kehorytmileikit sekä soittaminen voivat 

Ruokosen (2009) mukaan kehittää lapsen hieno- ja karkeamotorisia taitoja ja 

auttaa omaksumaan esimerkiksi erilaisia liikkumismuotoja tai liikesarjoja.  

 Kolmannella ikävuodella lapset voivat kehittyä spontaanissa liikkumisessa 

ja eläytyä kehollaan kokonaisvaltaisesti musiikkiin, jolloin lapsi pystyy samalla 

kehittymään motorisessa koordinaatiossa (Lindeberg-Piiroinen & Ruokonen, 

2017). Heidän mukaansa musiikin tuomat ärsykkeet ja niihin reagoiminen voivat 

kehittää lapsen motoriikkaa 3–4-vuotiaana. Lindeberg-Piiroisen ja Ruokosen 

(2017) mukaan tällöin lapsi voi samalla harjoitella kehonhallintaa ja 

kehontuntemusta, kun hän reagoi musiikin dynaamisiin muutoksiin tai rytmin 

vaihteluihin. 

5–6-vuotiaana lapsi voi harjoitella musiikin mukana samanaikaisia liikkeitä, 

kuten taputtamista ja juoksemista (Lindeberg-Piiroinen & Ruokonen, 2017). 

Yhtäaikainen laulu ja liikkuminen voivat tukea motorista keskittymistä, sillä 

esimerkiksi laulun rytmissä kävely ja laulun sanarytmin taputtaminen edellyttävät 

motorista keskittymistä ja taitoa (Ruokonen, 2009). Tässä vaiheessa lapsi voi 

kehittyä kehotietoisuudessa, mikä on tärkeää tunteiden kehollisen ulottuvuuden 

vuoksi. Lapsi voi kehittyä tanssin avulla esimerkiksi tunteiden kehollisessa 

ilmaisussa ja tanssiessa lapsen kehonhallinta voi parantua (Lindeberg-Piiroinen 

& Ruokonen, 2017).  
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2.4 Musiikin merkitys sairastavalle lapselle 

Musiikki voi tukea vakavasti sairaiden lasten hyvinvointia. Kaakinen ja kollegat 

(2018) ovat tutkineet syöpää sairastavien lasten musiikillisia kokemuksia 

sairaalahoidon aikana. He näkivät lasten saavan merkitystä musiikista sekä 

toiminnallisella että psyykkisellä tasolla. Musiikki määritteli osittain myös lasten 

identiteettiä.  

Kaakinen ja kumppanit (2018) tarkastelivat lasten musiikkitoimintaa ja sen 

merkitystä lapselle sairaalahoidon aikana. He käsittelivät sitä kahdesta teemasta 

käsin, mitkä olivat musiikin kuuntelu ja osaston musapajatoiminta. Heidän 

mukaansa musiikin merkitys identiteettitasolla näkyi siten, että se ilmensi 

persoonallisuutta, mikä näkyi musiikillisista valinnoista tai lempimusiikista. 

Toisaalta psyykkinen merkitys tuli esiin tilanteiden kautta, joissa musiikki toimi 

tunteiden käsittelyn apuna. Lapset saattoivat ahdistuneisuutta herättävissä 

tilanteissa, kuten röntgentutkimuksessa, saada musiikista helpotusta.  Musiikin 

kuuntelu ja musapajatoiminta vaikuttivat parantavan lasten psyykkistä 

hyvinvointia, toimien hyvän mielen ja ilon lähteenä. Musiikin kautta lapset 

saattoivat virittää merkityksellisiä muistoja ystävistä tai ajasta ennen sairautta. 

2.5 Musiikin merkitys sosioemotionaaliselle kehitykselle ja 
tunnetaitojen oppimiselle 

Tutkimuksessani tutkin lastenlauluja, joiden oletan voivan tukea lapsen 

sosioemotionaalista kehitystä ja sen sisällä tunnetaitoja. Oletustani tukee 

opetushallituksen selvitys, jonka mukaan musiikkiin, leikkiin ja liikuntaan 

perustuvia menetelmiä käytettiin toisiksi eniten sosioemotionaalisen kehityksen 

tukemisessa varhaiskasvatuksessa Suomessa (Määttä, ym., 2017).  

Musiikki voi olla merkityksellinen osa lapsen ja vanhemman välistä 

kiintymyssuhdetta (ks. Bowlby, 1997) jo kohdusta asti, sillä lapsi kuulee laulua, 

muiden äänten lisäksi, jo kohdussa ollessaan (Krokfors, 2017; Huotilainen & 

Peltonen, 2017). Onkin huomattu sikiön koko kuuloradan aktivoituneen äänistä 

raskausviikon 33 jälkeen (ks. Huotilainen & Peltonen, 2017. Lapsella onkin 

ensimmäinen ”äänikoti” jo syntyessään, jolloin hänestä tulee osa yhteisönsä 

musiikkikulttuuria ja yhteys ääniin alkaa rakentua (Tuomaala, 2010). Vuoren 
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(2010) mukaan synnytyskivuissa oleva äiti voi rentouttaa itseään ja vauvaa 

laululla, laulaessa äiti hengittää myös syvään ja turvaa vauvan hapen saantia.  

Laulamisen tai musiikin kautta tunneside äidin ja lapsen välillä voi vahvistua 

(Marjanen, 2021) sekä vuorovaikutussuhde kehittyä ennen puheen kehitystä 

(Lindeberg-Piiroinen & Ruokonen, 2017). Musiikki voi myös auttaa lasta 

käsittelemään ikävän tunnetta hoivaajaa kohtaan. Sinkkonen (2018) kirjoittaa 

musiikin toimivan niin kutsuttuna siirtymäobjektina, joka toimii keinona korvata 

jokin toinen asia eli se voi auttaa lasta selviämään yksinäisyyden tai hylätyksi 

tulemisen tuskasta.   

Musiikki voi olla lapselle kanava käsitellä monia arjen tapahtumia ja tunteita 

(Paasolainen, 2009). Musiikilla voi ilmaista joskus helpommin tunteita kuin 

puhutulla kielellä (Huotilainen & Peltonen, 2017). Tunteista laulettaessa ne 

saavat luvan olemassaololle ja tunteita käsittelevän laulun myötä lapsi voi 

ymmärtää paremmin tunteitaan ja niiden syitä (Paasolainen, 2015). Musiikki 

yhdistää lasta lähimpiin ihmisiin jo ennen kuin lapsi osaa olla sanallisesti 

vuorovaikutuksessa (Torppa ym., 2020).  Musiikki voi ilmetä ja yhdistää ihmisiä 

tunnetasolla ohittaen sanallisen kommunikaation (Paasolainen, 2015; Marjanen, 

2021), missä lienee sen vuorovaikutuksellinen voima.  

Laulaminen voi auttaa lasta kokemaan itsensä osalliseksi sosiaalisissa 

ympäristöissään. Musiikki tai yhdessä laulaminen voivat auttaa tuntemaan 

yhteenkuuluvuutta (Sainio ym., 2020; Sinkkonen, 2018). Paasolaisen (2015) 

mukaan laulaminen toimii ryhmän yhteisöllisyyden rakentajana lisäten ryhmän 

yhteistä läsnäoloa ja kohtaamista. Musiikki voi olla lapsiryhmälle väylä tutustua 

toisiin ja luoda luottamusta toisiinsa ja aikuisiin (Linnavalli & Huotilainen, 2022).  

Lisäksi laulun sanat voivat tukea lasta oppimaan myönteisiä arvoja tai 

käytösmalleja, vaikkapa kaverin ottamisesta mukaan leikkiin (Paasolainen, 

2015). Hänen mukaansa laulamalla sanoituksia elämän tärkeistä asioista, 

vaikutus alkaa hiljalleen näkyä. Laulu vie huomioon tärkeisiin 

sosioemotionaalisiin kykyihin, kuten myönteiseen vuorovaikutukseen toisten 

ihmisten kanssa. Tämä taas edelleen edistää lapsen sosiaalisten suhteiden 

muodostumista ja osallisuutta yhteisöihin.  

Sosiaaliset taidot ja tunne- ja itsesäätelytaidot voidaan nähdä osana lapsen 

sosioemotionaalista kompetenssia, jonka kehitys alkaa lapsen syntyessä 

(Kiviluote, 2019). Itsesäätelytaitojen kehittyminen on erityisen voimakasta 
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varhaiskasvatusvuosina ja tunteiden säätely on osa tätä prosessia (Sainio ym., 

2020). Tunnetaitojen harjoittelu koostuu tunteiden tunnistamisesta, 

sanoittamisesta ja selviämisestä tunteen kanssa (Laaksonen, 2022). 

Tunnetaitoja voidaan tarkastella myös tunneäly- käsitteen kautta, mihin kuuluu 

esimerkiksi aivojen kyky ymmärtää tunteita (ks. Köngäs, 2019).  

Tunnetaitojen oppimiseen lapsi tarvitsee pitkään aikuisen tukea ja mallia. 

Tunteiden säätelyyn tarvittavat taidot muodostetaan kehityksen ja 

vuorovaikutuksen myötä (Poikkeus, 2011) ja varhaiskasvatuksessa aikuisen ja 

lapsen välinen emotionaalinen vuorovaikutus vaikuttaakin lasten 

itsesäätelytaitoihin (Sainio ym., 2020). Aikuinen tukee lapsen säätelytaitoja sekä 

näyttää esimerkkiä tunteiden säätelystä sanoittamalla tunteita (Sainio ym., 2020; 

Laaksonen, 2022). Mitä varhaisemmassa kehityksen vaiheessa lapsi on, sitä 

enemmän hän tarvitsee aikuista kanssasäätelyyn (Sainio ym., 2020).  

Musiikki voi toimia tunteiden säätelyssä, jotka ovat osa itsesäätelyä ja 

tunnetaitoja. Aikuinen sanoittaa lapsen tunteita tämän tukena, esimerkiksi juuri 

laulamalla jotakin lastenlaulua. Laulun kautta lapselle välittyy läsnäolon kokemus 

(ks. Paasolainen, 2015). Sanat ja melodia auttavat sekä aikuista että lasta 

kiinnittymään tähän hetkeen ja sillä hetkellä olevaan tunteeseen.  Tällöin lapsi 

oppii itsesäätelykykyä ja oppii ohjaamaan omaa toimintaansa sisäisellä puheella 

(Sainio ym., 2020). Saarikallio ja Erkkilä (2007) löysivät seitsemän mielialan 

säätelystrategiaa, mitä nuoret käyttivät musiikin avulla, joista yksi oli 

tunnekokemusten käsittely musiikin avulla. 

2.5.1 Lapsen tunteiden kehitys 

Vauvat osaavat jo hyvin varhain ilmaista tunteitaan itkulla ja ääntelyllä, mistä 

alkaa kehittyä hiljalleen oman käyttäytymisen ja sisäisten tunteiden yhteys toisten 

ihmisten käyttäytymiseen (Poikkeus, 2011). Ensimmäinen vauvalla havaittu 

tunne on usein hätäännys, myöhemmin havaitut ovat tyytyväisyys, kiinnostus ja 

inho (Siira & Saarinen, 2021). Suurin osa lapsista tunnistaa kasvoilta ensin ilon, 

sitten surun ja vihan (Koivula & Laakso, 2022). Seuraavaksi lapset oppivat 

tuntemaan pelon ja hämmennyksen ja viimeisenä perustunteista inhon. Inhon 

tunne kehittyy lapselle suhteellisen myöhään (Nummenmaa, 2019).  
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Lapsen tunne-elämä on aluksi täysin kehollista toimintaa ja 

kiintymyssuhdekin perustuu vahvasti kehollisuuteen (Siira & Saarinen, 2021). 

Lapsi oppii ensimmäisen elinvuoden aikana tulkitsemaan tunteita ja ilmeitä sekä 

ilmaisemaan niitä itse (Cacciatore & Korteniemi-Poikela, 2019). Tunteet ovat alle 

vuodenikäisellä vielä jäsentymättömiä, täysin myönteisiä tai kielteisiä (Riihonen 

& Koskinen, 2020). Varhaisvaiheessa lapsi näyttääkin tunteita vahvasti kahteen 

ääripäähän keskittyen, eli tunteen valenssilla (mielihyvä ja mielipaha) sekä 

tunteiden voimakkuuksilla (Koivula & Laakso, 2020).  

Vuoden tai kahden ikäinen lapsi kykenee hiljalleen sanojen oppimisen 

myötä harjoittelemaan perustunteiden nimeämistä ja tunnistamista kasvojen 

esimerkiksi kasvoilta (Neitola & Koivula, 2020). Kaksivuotiaalle tunteet ovat jo 

tuttuja kokemusten kautta, mutta voivat olla vielä nimettömiä (Köngäs, 2019). 

Lapsi tarvitsee aikuisen tilanteeseen avuksi sanoittamaan tunteitaan, koska hän 

ei Köngäksen (2019) mukaan pysty yksinään yhdistämään tunnesanoja 

sisäiseen kokemukseen. 

Myöhemmin, kolmesta neljään ikävuoteen oleva lapsi pystyy jo 

ilmaisemaan tunteita sanallisesti (Cacciatore & Korteniemi-Poikela, 2019). Näen 

edelliseen liittyvän sen, että Riihosen ja Koskisen (2020) mukaan 

kolmevuotiaana lapsi alkaa käsittää, että hänen oman mielensä lisäksi muillakin 

ihmisillä on hänestä erillään oleva mieli. Neljän ja viiden ikävuoden välillä lapsi 

osaa tunnistaa tunteita jo monipuolisemmin, lapsen oppiessa muutamien 

perustunteiden lisäksi muitakin tunteita, kuten inhon ja yllättyneisyyden (Neitola 

& Koivula, 2020). Neitolan ja Koivulan mukaan neli-viisivuotias lapsi alkaa kyetä 

tarkemmin erittelemään tunteita ja oppii tunnistamaan, että ulkoinen tunneilmaisu 

voi olla erilainen kuin koettu tunnekokemus.  Suunnilleen neljävuotiaana lapsi 

oppii tunnetaidot erityisesti mallioppimalla ja kokemuksellisesti, mutta hänen 

kanssaan on mahdollista yhä enemmän sanoittaa tunnetiloja ja lisätä ymmärrystä 

tunteista (Köngäs, 2019). 

 Esiopetusikäisellä alkaa olla jo varsin monipuolinen ymmärrys eri 

tunnekategorioista (Koivula & Laakso, 2022). Kuusivuotiaana ajattelun 

kehityksen taso alkaa mahdollistaa jo oman toiminnan ohjauksen sisäisellä 

puheella (Riihonen & Koskinen, 2020). Koivulan ja Laakson (2022) mukaan 

monipuolinen tunteiden kohtaaminen ja kokemukset tunteiden ilmaisusta 
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erilaisissa tilanteissa on edistänyt emotionaalisten mielen mallien kehittymistä ja 

laajenemista. 

 

 

 

2.5.2 Perustunteiden määrittelyä 

Tunteet voidaan nähdä sosiaalisten tilanteiden synnyttäminä reaktioina 

(Nummenmaa, 2010). Nummenmaan (2010) mukaan tunteet ohjaavat yksiön 

sosiaalista toimintaa, vaikuttavat kehon vireystilaan sekä tapaan tulkita 

ympäristön tapahtumia. Tunteita voidaan tarkastella biologisten, automaattisten, 

tiedostamattomien tunnereaktioiden kautta sekä tietoisten tunnekokemusten 

kautta (Nummenmaa, 2010, 16). Tietoinen tunnekokemus on pienessä osassa 

ihmisen ajattelua ja käyttäytymistä säätelevässä, tunteiden ohjailuun 

perustuvassa, järjestelmässä (2010). Nummenmaan mukaan lapsi voi oppia 

liittämään yhteen tunnekokemuksen, siihen liittyvät keholliset muutokset ja 

tunnereaktion nimen. Tunne on sekä kehollinen kokemus että mielen sisäinen 

kokemus (Nummenmaa, 2019; Nummenmaa, 2010). Tunteet vaikuttavat, osana 

itsesäätelyä, kehon tiloihin ja aistimiseen sekä valintojen tekemiseen (Sainio, 

ym., 2020).  

 Tunteet voidaan jakaa kuuteen perustunteeseen: ilo, suru, viha, 

hämmennys, inho ja pelko. (Siira & Saarinen, 2021 Nummenmaa, 2019; 

Kiviluote, 2019). Näitä kuutta tunnetta ihmiset sanovat kokevansa eniten ja ne 

ovatkin syntyneet lajinkehityksen myötä (Nummenmaa, 2010).  Perustunteet ovat 

kehittyneet ihmiselle biologisiksi valmiustiloiksi tai ”mekanismeiksi” (ks. Ekman & 

Cordaro, 2011), suuntaamaan ihmistä tietyissä, toistuvissa hyvinvoinnin kannalta 

välttämättömissä tapahtumissa. Toistuvan tutkimuksen tuloksena on löydetty 

rajallinen määrä perustunteista viestiviä kasvojen tunneilmauksia, jotka näkyvät 

ihmisten kasvoilla lähes poikkeuksetta samalla tavalla, eri kulttuureista 

riippumatta (Nummenmaa, 2010). 

Tietty joukko ihmisen hyvinvoinnin kannalta olennaisia tapahtumia ovat siis 

toistuessaan synnyttäneet ihmiselle valmiuden reagoida kuudella perustunteella 

tietynlaisiin tapahtumiin (Nummenmaa, 2010). Pelko suojelee vaaroilta, pyrkien 
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jo ennakolta estämään hätätilanteisiin joutumisen (Nummenmaa, 2019). Viha 

viestii koetusta epäoikeudenmukaisuudesta tai väärin kohtelusta (Riihonen & 

Koskinen, 2020) ja suuttumus on tarvittava tunne, sillä uhma ja oma tahto ovat 

osa kehitystä (Cacciatore & Korteniemi-Poikela, 2019). Mielihyvän tunne on 

muodostunut aivoihin yksilön tarpeesta hankkia ruokaa, sosiaalisia suhteita ja 

lisääntymiskumppani (Nummenmaa, 2010). 

Tunteita voidaan jaotella myös myönteisiin tai kielteisiin tunteisiin, jonka 

mukaan luokittelen tutkimuksessa perustunteita. Useimmat tieteen tunnemallit 

luokittelevat kielteisiksi tunteiksi pelon, inhon ja surun ja myönteisiksi tunteiksi 

kiitollisuuden, ilon ja ylpeyden (Condon, ym., 2014). Määrittelen tutkimuksessani 

myönteisiksi perustunteiksi ilon ja hämmennyksen sekä kielteisiksi surun, pelon 

ja vihan.   
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3 LASTENLAULUT  

3.1 Lastenlaulun määrittelyä ja historiaa 

Tarkastelen aluksi lastenlaulua käsitteenä. Yhdistän lastenmusiikin ja 

lastenlaulun lähikäsitteiksi. Näen lastenlaulun laulu, jota lapset laulavat, esittävät 

tai kuuntelevat omissa yhteisöissään. Lastenmusiikki nähdään musiikkina, missä 

lapsi on mukana, mitä lapsi kuuntelee tai esittää (Jalkanen, 2010; Krokfors, 2010; 

Häyrynen 2010a) sekä mikä on sävelletty tai esitetty lapsille (Krokfors, 2010; 

Häyrynen, 2010a).  

Määrittelen lastenlauluksi laulun, missä laulun sisältö on lapsen 

kehitystasolla ymmärrettävää ja tukee parhaimmillaan lapsen sen hetkistä 

kehitystä. Häyrynen (2010a) taas näkee, ettei lastenmusiikin tarvitse olla 

erityisesti lapsille suunnattua. Myös Kurki (2010) näkee lapsilla olevan kykyjä 

kuunnella vaativampiakin tekstiä, jos ne on kirjoitettu taitavasti. Eri aikakausina 

lastenmusiikissa parhaimmillaan käsitellään lasten omaa kokemusmaailmaa, 

mutta lastenmusiikki voi tukea lasta todellisuuden ymmärtämisessä (Häyrynen, 

2010a).    

Vanhempien valta lasten musiikki- tai lauluvalinnoissa on suuri. Krokfors 

(2010) näkee lasten vanhempien määrittelevän sen, mikä on lastenmusiikkia 

heidän omille lapsilleen ja se voi olla esimerkiksi jazzia, rockia, virsiä tai 

oopperaa. Häyrynen (2010a) näkee lastenmusiikin olevan, pieniä poikkeuksia 

lukuun ottamatta, aikuisten luomaa ja lastenmusiikki tulkitsee aikuisten 

lapsuuskäsityksiä. 

3.2 Laulaminen ja laulun historia 

Laulaminen ennen laulukirjoja tai tekniikkaa tapahtui muistin varassa (Kallio, 

2011). Laulaminen ja loruttelu tapahtui aikoinaan lähinnä tuvassa lasten kanssa 

(Paasolainen, 2009). Suomalaisissa kodeissa on satoja vuosia laulettu ja loruiltu 

tarinankerron tai arvoitusten muodossa (Krokfors, 2017). Tuomaala (2011, 18) 
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kirjoittaa, että aikaisemmin lapset loivat uutta musiikkia arjen askareiden lomassa 

ja lasten laulut yhdistyivät myös leikkeihin. Tästä esimerkkinä lastenlaulut liittyen 

maatilan heinätöihin tai paimenessa olemiseen. Nykyään lauluperinteen 

jatkaminen sukupolvelta toiselle on enemmän kodin ulkopuolista toimintaa 

(Paasolainen, 2009). 

Lastenmusiikkiin liittyy joitakin taitekohtia. Lastenlaulu sai alkunsa 1800-

luvun lopulla, erottuen kansanperinteen kehto- tai leikkilauluista (Jalkanen, 

1992). Tällöin Jalkasen mukaan kansakoululaitos tarvitsi opetuslauluja, joita 

alkoivat tehdä esimerkiksi P.J. Hannikainen ja Mikael Nyberg. Lastenlaulut ovat 

luonteeltaan kansallisromanttisia ja kuvaavat kotia, isänmaata ja Jumalaa sekä 

arvopohjaltaan niissä korostuu ahkeruus ja kiltteys (Jalkanen, 1992). 1920-luvulla 

äänilevyteollisuuden myötä syntyi viihteellisempiä lastenlauluja, joista 

esimerkkinä Georg Malmstenin Mikkihiiri -laulu. Lisäksi 1927-luvulla alkoi 

Yleisradion Markus-sedän satutunnit lastenlauluineen ja lasten esiintymisineen, 

mikä osaltaan rikastutti lauluvalikoimaa (Tuomaala, 2010; Jalkanen, 1992).  

Erään taitekohdan voidaan nähdä olevan päivähoidon käynnistyminen, joka 

viritti 1970-luvulla keskustelun lastenmusiikista, vaikka musiikin merkitystä 

yleissivistävässä opetuksessa painotettiinkin hyvin vähän (Häyrynen, 2010b). 

1970-luvulla lastenmusiikissa tapahtuikin erityinen murros, missä 

myötävaikuttajana olivat suomalaisen yhteiskunnan muutokset, joista yksi oli 

uudenlainen yhteiskunnallinen keskustelu lapsikäsityksestä (Henriksson, 2010). 

1970-luvulla alettiin katsoa lasten olevan itsenäisiä, luovia yksilöitä, joilla on oma 

tahto ja mahdollisuus valintoihin (Henriksson, 2010), mikä saattoi vaikuttaa 

lastenlaulujen taustalla oleviin arvoihin. 

1980-luvulla lastenmusiikin suosion hiipuessa, kaupallinen nuorisomusiikki 

tuli osaksi yhä pienempien lasten maailmaa (Henriksson, 2010). Silti 1970-luvun 

jälkeen on julkaistu lastenlauluja lasten maailmasta, ja 1900-luvun alkupuolen 

perinteiset lastenlaulut ovat edelleen suosittuja (Henriksson, 2010).   

3.3 Lapsen oikeus laulamiseen 

Lapsella on oikeus ilmaista itseään musiikin ja laulamisen kautta. Laulaminen on 

kaikille ihmisille kuuluva oikeus ja ilo (Krokfors, 2017).  Krokfors (2017) näkee 

oman äänen käytön, laulut ja lorut ovat yksilön musiikillisen ilmaisun vapaana 
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väylänä, jota olisi arvostettava ja vaalittava ilonlähteenä. Yleissopimus lapsen 

oikeuksista (1991, 13. artikla) julistaa, että lapsella on oikeus vapaaseen 

mielipiteen ilmaisuun. Tähän oikeuteen sisältyy vapaus hakea, vastaanottaa ja 

levittää tietoa ja ajatuksia yli rajojen suullisessa, kirjallisessa, painetussa, taiteen 

tai missä tahansa muussa lapsen valitsemassa muodossa. Lapsi saa laulamisen 

ja musisoinnin kautta näkyä ja kuulua omassa lapsiryhmässään oppii 

ilmaisemaan mielipiteitään.  

Musiikkikasvatus on osa varhaiskasvatuksen pedagogiikkaa, joka sisältyy 

lainsäädäntöön. Lasten musiikkikasvatuksella, voidaan osaltaan toteuttaa 

varhaiskasvatuslain (540/2018) artiklan 3 tavoitteita: se edistää lapsen 

kokonaisvaltaista kehitystä, hyvinvointia ja oppimista. Musiikkikasvatuksen 

kautta lapset saavat myös myönteisiä oppimiskokemuksia sekä kokemuksia 

taiteesta ja kulttuuriperinnöstä.  

 

3.4 Lastenlaulut varhaiskasvatuksessa  

Varhaiskasvatuksessa laulut voivat olla tukena tai osana vuorovaikutuksellista 

oppimista. Ruokosen (2022) mukaan laulu voi olla merkittävä kokonaisvaltaisen 

oppimisen väline ja arjen hyvinvoinnin lähde lapselle. Siirtymätilanteiden 

sisältämästä odottelusta tulee lapselle myönteisempi kokemus, kun se sisältää 

esimerkiksi laulamista (Ruokonen, 2022). Laulu voi aloittaa päivän myönteisessä 

ilmapiirissä aamupiirillä. Laulu voi innostaa lasta pesemään kädet huolellisesti tai 

pukeutumaan ulkovaatteisiin. 

Musiikki voi olla kauniilla tavalla perusturvaa viestivä asia päiväkodin 

arjessa (Ruokonen, 2009). Lapselle laulettaessa turvallisuuden ja luottamuksen 

tunne lisääntyy (Paasolainen, 2015). Esimerkiksi keinuttelu- tai köröttelylaulut 

tuovat turvallisuuden, läsnäolon ja läheisyyden kokemuksen. Myös rauhoittava 

laulu luo rauhan ja turvallisuuden tunnetta esimerkiksi lepohetkellä (Paasolainen, 

2015.)  

Laulu tai loru arjen pedagogiikassa voi tuoda lapselle kokemuksen oppimisen 

ilosta, pystyvyydestä ja onnistumisesta sekä yhdessä toimimisesta (Paasolainen, 

2015). Tutun laulun kertaaminen uudelleen ja uudelleen voi synnyttää lapsissa 

iloa ja turvallisuutta, kun he nauttivat tunnistaessaan ja osatessaan laulun 
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(Krokfors, 2017).  Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2022, 43) mukaan 

lorut ja laulut voivat olla yksi tapa vahvistaa myönteistä ilmapiiriä, mikä luo 

perustaa oppimiselle ja hyvinvoinnille.  

Lauluvalikoimaa tai laulutuokiota koko lapsiryhmälle suunniteltaessa on 

otettava huomioon eri-ikäisten lasten lähtökohdat osallistua laulamiseen, 

lapsiryhmän ominaisuudet, käsiteltävät teemat ja työtavat (Krokfors, 2017). 

Lauluja on hyvä valita vain vähän, jotta ne voidaan oikeasti oppia (Krokfors, 

2017). Toisaalta kun laulussa on vain vähän sanoja ja paljon toistoa, useampi 

lapsi pääsee osalliseksi musiikkiin (Paasolainen, 2015).  
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

4.1 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 

Tutkimuksessani tarkastelen, mitä perustunteita käsitellään Hannele Huovin ja 

Soili Perkiön 2016 julkaistuissa lastenlauluissa. Olen kiinnostunut myös 

kysymyksestä, millaisilla tavoilla iloa voidaan ilmentää laulujen sanoissa. 

Keskityn tutkimuksessani lastenlaulujen sanoittamiin tunnekokemuksiin 

perustunteista.   

 

Tarkemmat tutkimuskysymykseni ovat seuraavat: 

 

1. Mitä perustunteita lastenlaulujen sanoituksissa esiintyy ja miten niitä 

kuvataan lastenlauluissa? 

2. Miten ilon tunne ilmenee lastenlaulujen sanoituksissa? 

4.2 Tutkimusaineisto 

Tutkimusaineistoni on valmis dokumenttiaineisto. Se koostuu lastenlaulujen 

teksteistä yhden lastenlaulukirjan sisällä, Lastenhuoneen laulukirja, joka on 

julkaistu vuonna 2016. Laulujen varsinaista tarkkaa sanoittamisajankohtaa on 

mahdotonta selvittää. Kirja sisältää pääosin Hannele Huovin, mutta myös Soili 

Perkiön sanoittamia lastenlauluja. Käytän jatkossa Huovista lyhennettä H. ja 

Perkiöstä lyhennettä P. Laulukirjan lauluista varsinaiseen tutkimusanalyysiini 

valikoitui 55 laulua.  

Valitsin laulut sen perusteella, miten ne vastasivat tutkimuskysymyksiini 

parhaiten. Esimerkiksi ensimmäisen tutkimuskysymyksen kohdalla valitsin laulut, 

joista löytyi tunnetta kuvaavia sanoja. Kun taas toiseen kysymykseen 

keskittyessä valikoitui nimenomaan laulut, joissa käsiteltiin piilevillä merkityksillä 

ilon tunnetta. Toisaalta aineiston rajaaminen oli välttämätöntä, sillä lastenlauluja 
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on saatavilla määrättömästi. Aineiston tarkka rajaus on olennaista, koska 

laadullinen aineisto on loputonta (Eskola & Suoranta, 1998). 

Tutkimusaineistoni on ainoastaan pieni näyte 2000-luvun lastenlauluista. 

Siitä ei voi saada yleistä kuvaa siitä, kuinka paljon lastenlaulut ylipäätään 

sisältävät tunteita. Laadullisten tutkimusten ollessa tapaustutkimuksia, niiden 

tavoitteena ei olekaan muodostaa yleistyksiä, kuten tilastollisessa tutkimuksessa 

(Eskola & Suoranta, 1998).  

4.3 Tutkimuksen lähestymistapa 

Tutkimusotteeni on kvalitatiivinen eli laadullinen. Laadullista tutkimusta voi kuvata 

ymmärtäväksi tutkimukseksi, jolloin ilmiötä on tarkoitus joko ymmärtää tai selittää 

(Tuomi & Sarajärvi, 2018).  Ymmärtäminen on ihmistieteissä menetelmä, jolla 

eläydytään tutkimuskohteen henkiseen tunnelmaan, ajatuksiin, tunteisiin ja 

motiiveihin (Tuomi & Sarajärvi, 2009).  

Tutkimukseni perustuu suurilta osin hermeneuttiseen filosofiaan. 

Hermeneuttisessa perinteessä tarkoituksena on tarkoitus ymmärtää jotakin 

ilmiötä (Tuomi & Sarajärvi, 2009) Tutkimuksessani pyrin ymmärtämään ja 

tulkitsemaan lastenlaulujen sanoja tunteiden näkökulmasta. Olennainen osa 

laulua ja sen muodostamaa tulkinnallista kokonaisuutta ovat myös yksilöllinen 

melodia, sävelkorkeus ja rytmi, jotka jäävät tutkimukseni ulkopuolella.  

Ihmistieteissä tutkimuksen kohteena on mielen muodostama kokonaisuus, 

kuten yksittäinen taideteos, joka näyttäytyy merkityssisältöinä (Tuomi & Sarajärvi, 

2009, lainattu Oesch, 1996). Tutkimusaineistoni, laulujen sanoitukset ovat 

taideteoksia, jotka sisältävät ihmismielen luomia, sisäisiä merkityksiä. 

Merkitykset voivat tuoda kielen kautta esiin monella tavalla juuri perustunteita, 

joita tutkin.  

Ihmistieteissä kaikki tieto kytkeytyy kulttuuriin ja tutkiessaan kulttuurissa 

olevia merkityksiä, tutkija tutkii myös itseään (Puusa & Juuti, 2020). Tutkimieni 

laulujen sisältämille merkityksille on useita tulkinnallisia mahdollisuuksia. 

Tulkintaan vaikuttaa esimerkiksi se, että olen tutkijana aikuinen ja tutkin 

merkityksiä omasta näkökulmastani ja teoreettisesta viitekehyksestä käsin.  

Lapset, tai jopa toinen tutkija saattavat, kokea laulujen sanoitukset eri tavalla, 

jolloin tutkimusraportti näyttäisi hyvin paljon erilaiselta.  
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4.4 Aineiston analyysi 

Aineiston analyysini perustuu osittain aineistolähtöiseen sisällönanalyysin. 

Aineistolähtöisessä analyysissä on tavoitteena rakentaa tutkimusaineistosta 

teoreettinen kooste, ja analyysiin valikoituvat tällöin tutkimuksen tarkoitusta 

vastaavat analyysiyksiköt (Tuomi & Sarajärvi, 2009; Tuomi & Sarajärvi, 2018). 

  Laadullinen tutkimus voi olla aineistolähtöisyyden lisäksi myös 

teoriaohjautuva sen mukaan, miten tutkija analyysiprosessissaan etenee (Puusa 

& Juuti, 2020). Analyysini sisältää teoriaohjaavan analyysin piirteitä, koska etsin 

kuutta tunnetta perustunneteorian pohjalta. Teoriaohjaava analyysissä teoria tai 

aikaisempi tieto voikin toimia apuna ohjaamassa analyysiä eteenpäin (Tuomi & 

Sarajärvi, 2009, Tuomi & Sarajärvi, 2018). Tällöin tutkija ajattelee prosessinsa 

aikana vaihtelevasti sekä aineistolähtöisesti, että valmiiden mallien kautta, jolloin 

on kyse usein abduktiivisesta päättelystä (Tuomi & Sarajärvi, 2018).  

   Laadullisessa tutkimuksessa on oltava jokin teoria taustalla, jota vasten 

aineistoa voi peilata. Toiseksi aineiston rajattomien tulkintamahdollisuuksien 

keskellä tutkijalla on oltava myös ongelma, mihin etsitään vastauksia (Eskola & 

Suoranta, 1998.) Teoria toimi siis tutkimuksen teon aikana sekä välineenä, että 

päämääränä. Eskolan ja Suorannan (1998) mukaan nämä molemmat 

tarkastelutavat teoriasta ovat mahdollisia kvalitatiivisen tutkimuksen teossa.  

Analyysivaiheeseen tultaessa tutkijalla on edessään päätös, analysoiko hän 

vain sen, mikä ilmaistaan selvästi vai myös piilevät viestit. (Kyngäs & Vanhanen, 

1998). On kiistelty asia, voiko aineistosta analysoida näkymätöntä sanomaa, 

koska niiden analyysi on tulkinnanvaraista (Kyngäs & Vanhanen, 1998). Halusin 

saada analyysiin ja tutkimustuloksiin syvyyttä, joten otin mukaan myös piilevää 

sanomaa.  

Kävin aineistoa läpi useampaan kertaan ja muodostin analyysiyksikön, joka 

koostui muutamasta sanasta tai kokonaisesta lauseesta. Tämän jälkeen pystyin 

poimimaan aineistostani laulut ja niiden ilmaukset, jotka olivat tutkimukseni 

kannalta keskeisiä. Analysoin aluksi vain suoraan tunteen nimeämät ilmaukset 

tai tunnesanan synonyymit. Synonyymejä pohtiessa käytin apuna Kielitoimiston 

sanakirjaa (2024).  

Seuraavassa vaiheessa käytin apuna värikoodausta kerätessäni 

tekstitiedostolle taulukkoon lauluista ilmaukset, missä tunne esiintyi. Koodaus 
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tarkoittaa aineiston järjestelmällistä läpikäymistä eli sen jakamista helpommin 

tarkasteltaviin osasiin (Eskola & Suoranta, 1998). Koodaus on luokittelua 

edeltävä, jäsentelevä vaihe, missä aineistoa läpikäydessä tehdään merkintöjä 

esimerkiksi väreillä (ks. Elo ym., 2022). Värikoodaus helpotti analyysin 

etenemistä, jotta pystyin hahmottamaan, missä kohdassa kukin perustunne 

esiintyi.  

Hyödynsin seuraavaksi luokittelua analyysissäni. Sain hyödyllisiä 

esimerkkejä pelkistämisestä ja luokittelusta Suutarin ja Tommolan (2021) 

tutkimuksesta. Luokittelu on yksinkertaisin tapa jäsennellä aineisto (Tuomi & 

Sarajärvi, 2009). Koodauksen jälkeen pelkistin alkuperäiset ilmaukset 

lyhyempään muotoon ja muodostin niistä luokkia, josta on esimerkki taulukossa 

1.  

TAULUKKO 1. Esimerkki aineiston pelkistämisestä ja yhden yläluokan osalta 

 
Alkuperäinen 
ilmaus 

Pelkistetty ilmaus Alaluokka Yläluokka 

Ystävä on yhdessä 
ystävän kanssa 
ystävä hyppii ilosta!  
 
--ystävä pyörii 
ilosta! 
 
--ystävä tanssii 
ilosta! 
 
onnesta päätä 
puistan 
 

Hyppiä ilosta 
 
 
 
Pyöriä ilosta 
 
 
Tanssia ilosta 
 
 
Puistaa päätä 
onnesta 

Kehollinen ilon 
tunne 
 
 
 
 
 
 
 
 

Myönteiset 
tunteet 

 
Suoran sisältöanalyysin jälkeen lähdin tutkimaan, miten ilo ilmenee sanoituksissa 

piilevissä merkityksissä. Muodostin näistä ilmenemismuodoista myös omat 

luokat, joita havainnollistetaan Liitteissä, taulukossa 4 ja 5. Piileviä merkityksiä 

tutkiva analyysi sisältää väistämättä tulkintaa. 
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5 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

5.1 Lastenlaulujen tulkitsemat perustunteet 

Tarkastelen perustunteita kahden pääluokan kautta, joita ovat myönteiset 

tunteet: ilo ja hämmennys sekä kielteiset tunteet: suru, pelko ja viha. Yli 40 

lastenlaulussa (P. & H., 2016) sanoitettiin jokin perustunne. Ilo nimettiin 24 

laulussa suoraan. Hämmennys esiintyi neljässä laulussa. Kolmessa laulussa 

sanoitettiin pelkoa ja neljässä laulussa sanoitettiin surua. Vain muutamassa 

laulussa nousi esiin vihan tunne. Inhon tunnetta ei esiintynyt lainkaan. 

Havainnollistan tunteiden lukumääriä taulukoissa 2 ja 3. Kuvaan seuraavissa 

alaluvuissa tarkemmin sitä, millä tavoilla tunteet esiintyvät aineistossa. Kaikista 

tunteista iloa nimettiin selkeästi eniten, joten tutkimustulokset keskittyvät sen 

kuvaamiseen. 

TAULUKKO 2.  Myönteisten tunteiden lukumäärät 

 

 

TAULUKKO 3. Kielteisten tunteiden lukumäärät 

Kielteiset tunteet Laulujen lukumäärä 

Pelko 

Suru 

Viha 

3 

4 

3 

 

 

Myönteiset tunteet Laulujen lukumäärä 

Ilo 

Hämmennys 

24 

4 
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5.2 Myönteiset tunteet 

Tarkastelen ilon tunnetta viiden luokan kautta. Ensimmäinen on ilo persoonan 

tunnekokemuksena, toinen on ilon tunne itsenäisenä toimijana, kolmas ilo 

ihmisten välisissä suhteissa sekä neljäs iloisuus ominaisuutena tai piirteenä. 

Nämä neljä luokkaa sisältävät ilmaukset, joissa ilon tunne on ilmaistu suoraan tai 

lähikäsitteellä nimettynä. Viidennessä luokassa käsittelen syvällisemmin sitä, 

mitä eri ilmenemistapoja ilosta löytyi, myös piilevien viestien kautta. 

Käsittelen lyhyesti myös muutamaa ilmausta hämmennyksestä. 

Lastenlaulut käsittelivät ilon ja hämmennyksen lisäksi muitakin myönteisiksi 

luokiteltavia tunteita, kuten rakkautta, kiitollisuutta, luottamusta, empatian 

tunnetta, kiintymystä, levollisuutta ja turvallisuutta, jotka jäivät analyysini 

ulkopuolelle perustunneteorian ohjatessa analyysiä.  

5.2.1 Ilo persoonan tunnekokemuksena 

Käsittelen tuloksia kahden eri alaluokan kautta, joita ovat henkilökohtainen 

tunnekokemus ilosta ja kehollinen ilon tunne. Ilon tunnetta kuvattiin oletetun 

persoonan, hahmon tai ihmisen tunnekokemuksena. Toisaalta ilon tunnetta 

ilmennetään niin hahmon yksilöllisenä, henkilökohtaisena tunnekokemuksena 

kuin kehollisena tunteena.  

Henkilökohtaista tunnekokemusta ilosta kuvataan seuraavissa lauluissa, 

Jos tahtoo oppia laulamaan, Kynttilän valossa ja Jos haluat kuiskata. Näiden 

laulujen sanoissa nimetään kertojan tai jonkun henkilön yksilöllinen kokemus ilon 

tunteesta. Näissä näytetään mallia esimerkiksi lapselle, kuinka voin nimetä ilon 

tunnettaan jossakin tilanteessa sanomalla: ”Olen iloinen.”  

Jos tahtoo oppia laulamaan, niin mieli iloinen tarvitaan. -- (Jos tahtoo 
oppia laulamaan, P., 2016, 25) 
 
--Kun tassunkynsiä lämmitän, ilo karehtii kuononpieleen. (Kynttilän 
valossa, P. & H., 2016, 27), 
 
Jos haluat kuiskata nimesi mulle, olisin iloinen --(Jos haluat kuiskata, 
P, 2016, 71). 

 
Kehollista ilon tunnetta tulkittiin lauluissa: Toisilla on sarvet ja Kynttilän valossa. 

Siiran ja Saarisen (2021) mukaan kokemukset, kuten aistimukset, tunteet ja 
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ajatukset syntyvät ensisijaisesti kehon tasolla eli tunteet ovat aina kehollisia. 

Tunteet voivat ilmentyä siis kehon liikkeiden kautta. Seuraavissa lauluissa Toisilla 

on sarvet ja Kynttilän valossa, ilon tunne koetaan niin kehollisena ja 

voimakkaana, että se saa liikehtimään ilosta tai pysähtymään ja puistamaan 

päätä.  

--Ystävä on yhdessä ystävän kanssa, ystävä hyppii ilosta-- (Toisilla on 
sarvet, P. & H., 2016, 69) 
 
--Kiireen keskellä seisahdan ja onnesta pään puistan-- (Kynttilän 
valossa, P. & H., 2016, 27) 

5.2.2 Ilon tunne itsenäisenä toimijana 

Ilon tunne näyttäytyy useassa laulussa itsenäisenä toimijana, joka liikkuu, kulkee 

tai virtaa tai jolla on ikään kuin oma tahto.  Kierrätystä -laulussa esimerkiksi 

kuvaillaan ilon tunnetta, joka lähtee kiertämään. Keltaisessa laulussa puhutaan 

ilosta kuin elävänä olentona, jota ei voi rajoittaa. Nämä kohdat luovat kuvan siitä, 

että tunteet ovat persoonasta riippumattomia tai ulkopuolisia toimijoita. Toisaalta 

”--ilo ei kaipaa karsinaa--” saattaa tarkoittaa sitä, että iloa on lupa kenen vain 

tuntea. 

--hyvittelee hymyllään, ilo lähtee kiertämään! (Kierrätystä, P. & H., 
2016, 111) 
 
--Naurua ei kiinni saa, ilo ei kaipaa karsinaa. (Keltainen laulu, P. & H., 
2016, 115) 

 
Käsitys ilosta toimijana tai asioita tai esineitä omistavana henkilönä syntyy myös 

seuraavista laulun katkelmista. Laulussa Pikkuinen paketti sinulle kirjoitetaan 

ikään kuin tunne omistaisi silkkiliinan, jonka joku on saanut kannettavaksi. 

Laululankaa -lyriikassa kirjoitetaan ilon tulista, jossa myös syntyy käsitys siitä, 

että ilo omistaisi tulet. Laulun kertoja laulaa tai jakaa ilon tulia muille. 

--ilon silkkiliinaa kannan ̶ sydämeni annan. -- (Pikkuinen paketti sinulle, 
P. & H.,2016, 179) 
 
--laulan metsään eläimet, hele leijaa, ilon tulet ihmisille--(Laululankaa, 
P. & H., 2016, 160) 
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5.2.3 Ilo ihmisten välisenä jaettuna tunteena 

Tähän luokkaan kuuluvat ilmaukset, joissa ilo nähdään ihmisten välisenä, 

aktiivisena ja jaettuna tunteena. Ajatukseni ilon jaetusta luonteesta sain 

Karjalaisen ja Puroilan (2017) tutkimusartikkelista. Nummenmaan (2010) 

mukaan myönteisten tunteiden (tässä tapauksessa ilon) tarttuminen ihmisestä 

toiseen kohottaa myös ihmisen välittömässä läheisyydessä olevan 

vuorovaikutusympäristön mielialaa. Päivänsankarissa toivotetaan 

syntymäpäiväsankarille ja Nimipäivässä nimipäiväsankarille onnea tai iloa. Myös 

Tervehdyksiä -laulussa toivotaan onnen lisäksi iloista päivää muille ihmisille. 

Kaikista voi tulkita, että ilon tunnetta halutaan toivoa elämään toiselle ihmiselle.    

Miirolle laulamme paljon onnea, päivänsankarille paljon onnea. --aina 
paljon onnea. -- (Nimipäiväsankari, P., 2016, 18) 
 
--onko tuttu tämä juttu, nimipäiväjuttu? Onnea, onnea, Laurille! 
(Nimipäivä, P., 2016, 18) 
 
Käsi oikea sanoo: ”Paljon onnea-- Tässä vasen käsi toivoo päivää 
iloista, päivää, päivää iloista! (Tervehdyksiä, P., 2016, 19) 
 

Juhlatanssin kertosäkeessä puhutaan ilon tunteesta, jota voi ihmetellä yhdessä. 

Syntyy kuva yhteisestä ja jaetusta tunteesta, jota yhdessä voidaan tutkia tai 

tarkastella. Tässä ilmauksessa käsitellään tunnetta ikään kuin tutkittavana 

ilmiönä. Varhaislapsuudessahan koetaan ja tutkitaan tunteita ja sitä kautta 

vähitellen opitaan tunnistamaan ja nimeämään tunteita 

--tanssi villainen ja hellä, lala lai-jaa-jaa, lala-laa, iloa voi ihmetellä. 
(Juhlatanssi, P. & H., 2016,16) 

 

Kierrätystä ja Mummolan lahjat -teoksissa käsitellään iloa myös jaettavana 

tunteena, asioiden muodossa. Iloa voidaan jakaa toisille antamalla heille lahjoja 

tai käytettyjä esineitä. Tavaran saaminen toiselta voi tehdä iloiseksi, mutta myös 

antamisesta voi kokea iloa. Mummolan lahjat -laulussa vaari saa tontulta laatikon, 

joka tuo hänelle ilon tunnetta, jota lahjan antaja, tonttu tai joku muu, toivoo 

vaarille.  

Jos on ehjä vanha nuttu taikka joku hauska juttu. Osaat kai tempun 
tään: pistä ilo kiertämään!  
Paljon turhaa tavaraa, -- auttavaista mieltä nään. Pistä ilo kiertämään! 
(Kierrätystä, P. & H., 2016, 111) 
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Tonttu toi vaarille rasian, portailla pomppivan asian. Vaari kun kannen 
aukaisee -- Iloa se ilmoille laukaisee! (Mummolan lahjat, P. & H., 2016, 
180) 

5.2.4 Iloisuus ominaisuutena tai piirteenä 

Iloa tai iloisuutta kuvataan useassa laulussa jonkin asian ominaisuutena tai sitä 

luonnehtivana piirteenä. Esimerkiksi adjektiivilla iloinen tai onnellinen kerrotaan, 

millainen jokin on.  

  Muutamissa lauluissa iloisuus tai ilon tunteet ovat ajanjaksoa tai jotakin 

esimerkiksi esinettä tai asiaa luonnehtivia tai värittäviä piirteitä. Kirpputorilla -

laulussa kirjaa sanotaan sävyltään ja vastakohdaksi asetetaan surullinen kirja. 

Tuoksuja -laulun sanoissa puhutaan onnellisesta ajasta, joulusta, ja Kirja löytyi 

sattumalta -tekstissä ilon tunteen täyttämästä lukuhetkestä Laulussa Mitä onni 

aikoo? tulkitaan ajan muuttuvan lystiksi eli iloiseksi, kun tehdään taika.  

--On iloinen kirja ja haikea kirja, -- (Kirpputorilla, P. & H., 2016, 112) 
 
--ilmassa leijaa jouluinen taika. Nallen nenää kutkuttaa tämä 
onnellinen aika. (Tuoksuja, P. & H., 2016,172) 
 
--onnellinen lukuhetki syliaika alla puun. (Kirja löytyi sattumalta, P. & 
H., 2016, 113) 
 

Iloisuus katsotaan myös jotakin luonnon elollista tai elotonta luonnossa 

sijaitsevaa kohdetta kuvaavaksi ominaisuudeksi. Neljässä eri laulussa kuvataan 

sitä, kuinka omenapuu, pilvi, kirppu tai kirjosiipikorento ovat iloisia tai onnellisia. 

Eräissä lauluissa vuorten kerrotaan pursuavan iloa ja toisessa maan huokaavan 

iloa. Pilvet ja omenapuu sanoittaa iloa pursuavan kesäpilven tanssivan 

taivaankannella. Pääsiäisaamu -laulun sanoista voi tulkita maan huokaavan 

iloisesti.  

--kirjosiipikorento onnellinen on. (Onnellinen korento, P. & H., 2016, 
123) 
 
Kesäpilvi iloinen taivaankantta tanssii. - - (Pilvet ja omenapuu, P. & H., 
2016, 131) 
 
--kultaisessa valossa onneaan huokaa maa--(Pääsiäisaamu, P. & H., 
2016, 92) 
 

Myös persoonallisuutta tai luonteenpiirrettä kuvattiin iloiseksi muutamissa 

lauluissa. Äiti -kappaleessa äiti nähdään hauskana tai iloisena, ilon tunnetta 
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herättävänä perheenjäsenenä.  Lumituulen kutsumalaulussa valkeaa mummoa 

kutsutaan iloiseksi tai ilosilmäiseksi ja hymykuoppaiseksi, mistä syntyy 

vaikutelma mummosta, jonka persoonallisuutta määrittää iloisuus.  

 
-- Äiti on niin hassu, on niin hassu. (Äiti, P. & H., 2016, 33)  
 
--Hei ilosilmäinen valkea mummo,-- Hei hymykuoppainen valkea 
mummo,-- (Lumituulen kutsumalaulu, P. & H., 2016, 145) 

5.2.5 Ilon erilaisia ilmenemismuotoja 

Ilon tunne ilmeni monella tavalla lastenlauluista. Ilon tunnetta ilmaistiin 

ensinnäkin monessa laulussa nimeämällä se, mitä kuvaan tarkemmin edellisissä 

alaluvuissa. Toiseksi iloa ilmennettiin myönteisen tunnelman tai olotilan 

kuvailulla. Kolmanneksi iloa ilmennettiin äänten kautta. Neljänneksi luokaksi 

muodostui ilo kasvojen ilmeissä ja viidenneksi ympäristön kuvaileminen. 

Havainnollistan edellä, kuinka iloa tulkitaan myönteisen tunnelman ja olotilan 

kuvailulla, äänten kautta, kasvojen ilmeillä sekä ympäristöä kuvailemalla. 

Iloa ilmaistiin myös kuvailemalla myönteistä tunnelmaa tai tyytyväistä 

olotilaa. Lauluissa Kuuletko, Kesäparvekkeella, Äiti, Valokuvia ja Nyt pitää tehdä 

piiri iloa ilmennettiin kertomalla sitä, kuinka joku tuntuu myönteiseltä. Syntyy 

käsitys, että tassujen heilutteleminen, auringon paiste, tai kasvien kasvatus tai 

läheisyys voi saada iloiseksi. Valokuvia -sanoituksissa kerrotaan karhujen 

valokuvien ottamisen olevan huvia eli hauskaa. Kissan kuiskaus pimeässä kertoo 

siitä, kuinka miellyttävää on olla lämpimässä ja lähellä. Iloisuutta tai myönteistä 

tunnetilaa ilmennettiin myös puhumalla muutamissa lauluissa hyvästä tuulesta, 

juhlatuulesta tai juhlamielestä, joka kohoaa. Juhlatanssi -kappaleesta saa 

esimerkiksi kuvan siitä, että juhlissa tanssitaan iloisella mielellä ja juhlissa 

tanssiminen voi nostaa mielialan iloiseksi.   

--Kissa kuiskaa pimeässä: mukavaa on olla tässä, lähellä ja 
lämpimässä-- (Kuuletko, P. & H., 2016, 79) 

 
Tanssin pienen juhlatanssin juhlamieli koholla-- (Juhlatanssi, P. & H., 
2016, 16) 
 
--Loppuleija lentää hyvän tuulen alla. Leijaan kiinni naururulla--
(Loppuleija, P. & H., 2016, 105) 
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 Ilon tunne nousi esiin myös muilla tavoilla, kuten luokan ilon äänet kautta. 

Nummenmaan (2010) mukaan tunteet voivat ilmetä myös äänestä. Sanoituksissa 

esiintyi useaan kertaan nauru tai nauraminen. Lisäksi laulamisella, kuten 

lauleskelulla ja rallattamisella tai iloisella huudahtamisella tuotiin esille iloa. Edellä 

olevassa aineistoesimerkissä, Keltaisessa laulussa ilon tunnetta käsitellään 

monipuolisesti sekä nimeten ja nauramisen ja laulamisen kautta. 

--Se naurattaa se laulattaa, keltainen ketteräksi saa. Taskuun 
sieppaan auringon säteen, tartun ystävääni käteen. Naurua ei kiinni 

saa, ilo ei kaipaa karsinaa. (Keltainen laulu, P, H, s.115)  

 
Myös Kierrätystä nivoo taitavasti yhteen ilon ja sen ilmaisun keinon, naurun. Kun 

laulussa kuvaillaan ”naurua ei kiinni saa”, syntyy tulkita siitä, että iloa voi ilmaista 

vapaasti, vaikkapa nauramalla.  

--naurua ei kiinni saa, ilo ei kaipaa karsinaa. (Kierrätystä, P,H, s.111)  
 
Iloa ilmennettiin myös kuvailemalla sitä kasvojen ilmeissä, kuten hymyssä tai 

silmien ulkomuodossa.  Ihmisten yleisin tapa viestiä tunteita ovat juuri kasvojen 

ilmeet (Nummenmaa, 2010). Karjalainen ja Puroila (2017) näkevät, että ilo voi 

ilmentyä sanallisten ilmausten lisäksi myös naurun, hymyn, kehollisen ilmaisun 

tai kosketuksen kautta.  

Hymyilemisestä, hymystä tai esimerkiksi hymykuopasta puhuttiin useassa 

laulussa. Jouluystävän sanoissa ilo ilmenee kuvaillessa jouluhymyä, josta saa 

vaikutelman, että jouluna ollaan iloisia ja hymyillään. Mietin, mietin -laulussa 

sanoitetaan lapsen ihmettelyä hymyilevästä hoivaajasta, mistä syntyy tulkinta ilon 

tunnetta tuntevasta lapsen hoitajasta.  

--joulun pieni piirileikki, jouluhymyn hippu. --(Jouluystävä, P. & H., 
2016, 174) 

 
--Minua kun hoivailit, miksi hymyilit? (Mietin, mietin, P. & H., 2016, 53) 

 

Muutamissa lauluissa, Valonsäde ja Pieni Tuikku, ilon tunne ilmaistaan silmien 

ulkomuodon kuvailemisen kautta. Pieni Tuikku kuvaa ystävän silmiin syttyvää iloa 

hänen silmiinsä syttyvillä tähdillä. Ilon voidaan ikään kuin nähdä henkilön 

heijastuvan silmistä. Edellä mainitussa lainauksessa syntyy käsitys. että toisen 

ihmisen katseleminen voi saada silmiin valoa eli iloiseksi.    

Minulla on valoa silmissä, siellä se valo liikkuu, näin kun katselen 
sinua, valonsäde keikkuu ja kiikkuu. (Valonsäde, P. & H., 2016, 63)  
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Ilon tunne ilmeni myös luonnehdittaessa ympäristöä, kuten valoisuutta, lämpöä 

tai aurinkoista säätilaa esimerkiksi lauluissa Juhlatanssi, Kynttilän valossa, 

Joululaulu, Loppuleija, Kesäparvekkeella, Keltainen laulu, Kesälaulu, 

Pääsiäisaamu, Kuuletko ja Takan ääressä. Valoa kuvattiin useassa laulussa, 

jonka saattoi tulkita ilon tunnetta ilmentäväksi. Kirjoitettiin esimerkiksi valon 

tiu’usta, valon kukasta, valon ihmettelemisestä ja kultaisesta valosta tai valosta 

ruumiissa. Iloon viittaava lämpö ilmeni esimerkiksi sydämen lämmön, kämmenen 

lämmön, lämpimien ajatusten, takkatulen lämmön, lämpimän olotilan, auringon 

lämmön kuvailun kautta. Aurinkoinen säätila tuli esiin esimerkiksi kuvailtaessa 

auringon paistamista, välkähtelyä tai auringon säteitä.  

--Lämpö virtaa linnun sydämestä ̶ niin pientä on lämpö, --niin pientä on 
valo. (Joululaulu, P. & H., 2016,176) 
 
Paljon ilmaa ja valoa on koulun katon päällä, --Kesän aurinko 
hymyilee-- (Kesälaulu, P. & H., 2016, 121)  
 
--Hei, aurinko auttaa paistamalla ja mukavaa on-- (Kesäparvekkeella, 
P. & H., 2016, 118) 

5.2.6 Hämmennys 

Hämmennyksen tunnetta ei löytynyt suoraan nimettynä käsitteiden hämmennys 

tai hämmentynyt kautta. Tulkitsin kuitenkin Talvimummo -laulun ja  

Nalle pieni nappisilmä -laulun sanoittavan hämmennystä synonyymilla 

ihmeissään tai ihmetellä. Talvimummossa kuvataan lumilasten istuvan 

hämmentyneinä mummon syliin. Nalle pieni nappisilmässä puhutaan siitä, kuinka 

nalle kokee hämmennyksen tunnetta maailmassa, joka on täynnä kaikkea 

ihmeellistä. 

Lumilapset ihmeissään istuu mummon syliin. -- (Talvimummo, P. & H., 
2016, 148) 
 
Nalle pieni karvatassu, karhun kämmen hellä. Tahtoo maailmaa 
ihmetellä--! (Nalle pieni nappisilmä, P. & H., 2016, 73) 

5.3 Kielteiset tunteet 

Toiseksi yläluokaksi muodostui kielteiset tunteet, johon kuuluu suru, pelko ja viha. 

Surun ja pelon tunne esiintyivät molemmat yhtä paljon lastenlauluissa. Viha 
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esiintyi muutamassa lastenlaulussa. Inhon tunne ei esiintynyt ollenkaan suoraan 

aineistossa.  

5.3.1 Suru 

Suru esiintyi toiseksi eniten perustunteista ja luokittelin sen kielteisten 

tunnekokemusten luokkaan.  

Surun tunnetta sanallistetaan esimerkiksi Takuulla! -kappaleessa. Laulun 

ilmauksessa käydään läpi ymmärtävällä tavalla surun tunnetta. Katkelmassa 

kuvataan sitä, kuinka voi kokea surun tunteen, jos kaveri pettää lupauksensa.  

 --Jos kaveri lupaa eikä tulekaan, se juttu surettaa.-- (Takuulla!, P. & 
H., 2016, 70) 

 
Ihmemies -sanoituksessa kuvataan surun tunnetilaa, synonyymilla murhe. Ilmaus 

murheet niskoiltaan näyttää viittaavan siihen, että isällä voi olla suruja 

kannettavanaan eli isäkin saattaa tuntea surua. Tässä luodaan kuvaa surusta 

tunteena, johon voi samaistua, mutta jota voi käsitellä. Laulussa puhutaan isästä 

ihmemiehenä, joka saa ylimääräiset surun tunteet pois painamasta itseään.  

Murheet voivat tarkoittaa myös ylimääräisiä huolia, jotka hän heittää pois 

painamasta. Huolet, surut ja murheet voidaan tulkita kuitenkin osaksi surun 

tunnetilaa. 

Jos joku vaatii voimia, on isän aika toimia, hän nostaa junat kiskoiltaan 
ja turhat murheet niskoiltaan. Isä onkin ihmemies!-- (Ihmemies, P. & 
H., 2016, 34) 
 

Kierrätystä -kappaleessa surun tunnetta käsitellään adjektiivilla surullinen. Laulu 

kertoo surullisesta ystävästä, jota karhun tassu koskettaa. Tässä katkelmassa 

ystävän surun ja surullisuuden käsittelyn lisäksi käsitellään myös sitä, miten 

surun tunteen voi kohdata, kun surullista ystävää silitetään. 

  

Karhun tassu silittää surullista ystävää, -- (Kierrätystä, P. & H., 2016, 
111) 

 
Kirpputorilla -kappaleessa haikea voidaan nähdä tulkitsevan surumielistä tai 

surullista. Tulkitsin haikean synonyymiksi surulliselle myös siksi, koska 

ilmauksessa esitettiin vastakohtainen tunnesisältöinen adjektiivi iloinen. Laulun 

sanoissa kerrotaan siitä, kuinka on olemassa iloisia kirjoja ja surullisia kirjoja. 
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Surullinen kirja antaa mielikuvan kirjasta, jossa käsitellään pääosin surun 

tunteita. Myös Merirosvot -laulussa kirjoitetaan synkistä merirosvoista, mikä 

viittaa heidän alakuloisuuteensa tai surullisuuteensa.  

On iloinen kirja ja haikea kirja-- (Kierrätystä, P. & H., 2016, 111) 
 

Synkkiä miehiä, laivarottia-- (Merirosvot, P. & H., 2016, 82) 

5.3.2 Pelko 

Pelon tunne esiintyi muutamia kertoja lauluissa, joita kuvaan tässä.  

Laulussa yhdistetään metsässä olevaan peikkoon, joka voi herättää pelkoa tai 

saada pelkäämään. Tämän laulun sanat saattavat auttaa lasta tunnistamaan 

vaikkapa metsään menemiseen liittyvää pelkoaan. MLL:n (2023) mukaan on 

tavallista, että lapsilla on mielikuvitusolentoihin liittyviä pelkoja. Pelon tunteen 

myötätuntoista kohtaamista osoitetaan ymmärryksellä, että pelon tunne on 

tavallinen”--se juttu on tuttu--”.  

Jos metsässä peikko sua pelottaa, se juttu on tuttu.--(Takuulla!, P. & 
H., 2016, 70)  

 
Seuraavassa ilmaisussa kielletään pelkäämästä, mikä voidaan nähdä 

lohduttavana ilmaisuna pelon tunteessa. Ilmaisussa puhutaan joulusta 

lohdullisena ja turvallisena asiana, joka voi auttaa laulun sanojen tulkitsijan 

sisäisen pelon poistamisessa.  

Joulu tahtoo lämmittää, silitellä selkää, joulu tahtoo kesyttää, nyt ethän 
enää pelkää-- (Jouluystävä, P. & H., 2016, 174) 

 
Pikku neiti tättärä -laulun sanoissa kuvaillaan neiti Tättäräisen pelon tunnetta, kun 

tämä juoksee peloissaan karkuun hämähäkkiä. Kauhuissaan -ilmauksen voidaan 

nähdä viittaavan suoraan voimakkaan pelon tunteen kokemiseen. Tällainenkin 

käsite voi olla lapselle hyvä tunnistaa, koska kaikki ihmiset tuntevat 

todennäköisesti joskus kauhua, esimerkiksi jotain pelottavaa asiaa kohtaan.  

--Kun hämähäkki mätkähti ja Tättäräinen hätkähti ja juoksi karkuun 
kauhuissaan-- (Pikku neiti tättärä, P. & H., 2016, 136) 

5.3.3 Viha 

Noidat lentävät luudallaan ja Lehmä tanssii sisältävät vihaiseen viittaavan 

lähikäsitteen. Noidat lentävät luudallaan -laulussa kissan tuimilla ajatuksilla 
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viitataan nähdäkseni synkkiin ja vihaisiin ajatuksiin eli syntyy vihaisesta kissasta 

istumassa luudalla. Lehmä tanssii -kappale kuvaa lehmää heiluttamassa 

sorkkiaan vihaisesti.  

--pääsiäismunia heittelee luudalla keikkuva kissa tuimissa aatoksissa. 
(Noidat lentävät luudallaan, P. & H., 2016, 99) 
 
--huiskahtelee, tuimat sorkat tuiskahtelee, -- (Lehmä tanssii, P. & H., 
2016, 124) 

 
Seuraavassa laulun katkelmassa Nyt pitää tehdä piiri -kappaleessa tulkitaan 

vihan tunnetta synonyymilla harmittaa. Laulussa kuvataan sitä, kuinka se saattaa 

aiheuttaa vihan tunteita, kun pitää tehdä piiri. Toisaalta laulusta syntyy kuva 

kiukun tunteesta tai uhmasta, jota lapsi saattaa kokea mitä tahansa tekemistä 

kohtaan. Esimerkiksi tahtoiässä oleva lapsi saattaa samaistua tässä laulussa 

kuvattuun kiukkuun, keskellä päiväkodin arkista toimintaa.  

 
Nyt pitää tehdä piiri, se alkaa harmittaa-- 
Nyt pitää mennä eteenpäin, se alkaa harmittaa-- 
Nyt pitää mennä taaksepäin, se alkaa harmittaa-- 
Nyt pitää mennä ympäri, se alkaa harmittaa-- (Nyt pitää tehdä piiri, P. 
& H., 2016, 23) 
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6 POHDINTA 

6.1 Johtopäätökset 

 
Tutkimukseni tarkoitus oli tarkastella, esiintyykö 2000-luvun lastenlauluissa 

perustunneilmauksia ja voiko lastenlaulujen laulaminen vaikuttaa myönteisesti 

lasten tunnetaitoihin. Lastenlaulututkimukseni tärkeyttä tukee Ruokosen ja 

Rusasen (2009) sekä Poikelan ja Heikkisen (2020) ajatukset siitä, että laulu voi 

olla kanava ilmaista omia näkemyksiä ja tunteita. Tärkein aika tunneälyn 

kehittymiselle onkin juuri varhaislapsuudessa, aivojen tunnealueiden kehittyessä 

samalla (Köngäs, 2019). Etsin tutkimuskysymyksiini vastausta aineistolähtöisen 

sisällönanalyysin avulla. Havaintojeni tukena kulki kuitenkin koko ajan teoria 

perustunteista, joita ovat Nummenmaan (2019) sekä myös Siiran ja Saarisen 

(2021) mukaan ilo, suru, viha, hämmennys, inho ja pelko.  

Aiemmat tutkimukset ovat tukeneet sitä, että musiikki voi auttaa lasta 

oppimaan monenlaisia asioita ja kehittymään monella osa-alueella. Musiikki voi 

auttaa kehittymään tiedon käsittelyssä ja toiminnan ohjauksessa (Linnavallin & 

Huotilainen, 2022), kielellisessä ilmaisussa (Sainio ym., 2020) ja tunneyhteyden 

muodostamisessa vuorovaikutuksessa toisiin ihmisiin Paasolainen, 2015; 

Marjanen, 2021).  

Omakin tutkimukseni osoitti sen, että 2000-luvun lastenlaulut voivat auttaa 

lasta tunnetaidoissa, mikä onkin linjassa Eteläniemen (2024) tutkimustulosten 

kanssa musiikista tunnetaitojen tukena.  Lastenlaulujen avulla lapsi voi oppia 

nimeämään ja ilmaisemaan tunteitaan. Kappaleet voivat tuoda lisää tunnesanoja 

ja -ilmauksia lapsen kehittyvään sanavarastoon. Laulusta lapsi voi löytää sanat 

voimakkaalle keholliselle tunteelleen, ilman että esimerkiksi vihan tunnetta 

tarvitsee purkaa ympäristölle haitallisella tavalla. Samoin laulu voi saada 

huomion kiinnitettyä myönteisiin tunteisiin ja kokemuksiin, joihin tunne liittyy. 

Tunteiden säätely edellyttääkin sitä, että kykenee tunnistamaan tunnereaktiot ja 

tunteen herättämät tapahtumat (Nummenmaa, 2010).  



 

35 

Toisaalta laulut voivat myös hämmentää lasta. Lastenlauluissa voi olla 

paljon käsitteitä, ilmauksia tai kielikuviakin, joita lapsen voi olla vaikea ymmärtää. 

Kun itse tulkitsin lastenlaulujen sanoja, tulkitsin niitä aikuisena. Tässä 

tutkimuksessa en siis tavoita varhaiskasvatusikäisten lasten näkökulmaa näiden 

lastenlaulujen sanoihin, mikä on aukko tutkimuksessa. 

 Perkiön ja Huovin 2000-luvun lastenlaulut käsittelevät lähes kaikkia 

perustunteita, inhoa lukuun ottamatta. Perustunteista tosin erityisesti ilo oli 

keskeisin ja kielteisiä tunteita käsiteltiin selkeästi vähemmän. Se yllätti, miten 

monilla tavoilla iloa voidaan käsitellä lastenlauluissa. Myös Karjalainen ja Puroila 

(2017) huomasivat ilon moninaiset merkitykset. Ilon tunne voi olla niin sisäinen 

mielihyvän kokemus, itsenäisesti esiintyvä tunne, ihmisten välillä jaettu 

tunnekokemus sekä osana persoonallisuutta. 

Lastenlaulut keskittyvät todennäköisesti useasta syystä juuri myönteisiin 

tunteisiin. Myönteisten tunteiden kokeminen vaikuttaa myönteisesti ajatteluun ja 

toimintaan (Nummenmaa, 2010). Nummenmaan mukaan mielihyvä ohjaa ihmistä 

sosiaalisten kontaktien pariin ja myönteisten tunteiden vallassa olevat ihmiset 

menestyvät paremmin elämän eri osa-alueilla. Myönteiset tunteet saavat ihmisen 

luovemmaksi ja motivoivat esimerkiksi lasta leikkiin (Nummenmaa, 2010), mikä 

on lapsen oppimisen kannalta merkityksellistä. 

 Kielteisten tunteiden poissaolokin voidaan nähdä perusteltuna. Inhoa ei 

kannata käsitellä, koska Nummenmaa (2019) näkee inhon voivan saada meidät 

erilleen muista ihmisistä, sillä inhoon liittyy vastenmielisyyden tunne. Inhon tunne 

voi siis olla haitallista lapselle tärkeille sosiaalisille suhteille. Nummenmaakin 

(2019) kirjoittaa, että inhon tunne on saatava hallintaan, luoviessa laajentuvassa 

sosiaalisessa maailmassa.  

Myös vihan ilmeneminen oli vähäistä. Vaikka viha luokitellaan kielteiseksi 

tunteeksi, sitä se ei ole yksiselitteisesti. Viha on tunteena olennainen ja lasten 

tulisi oppia toimimaan sen kanssa. Nummenmaan (2019) mukaan viha saa 

ihmisen puolustautumaan tarvittaessa. Vihan tunne on siis ymmärrettävä ja 

oikeutettu esimerkiksi silloin, jos tulee satutetuksi konfliktitilanteissa. Silloin on 

osattavakin puolustaa rakentavalla tavalla itseään.  

Kielteisistä tunteista myös pelko esiintyi harvoin. Näen, että lastenlauluissa 

ei haluta nostaa paljon esille pelon tunnetta, koska se voi olla jopa haitallista 

lapsen sosioemotionaaliselle kehitykselle ja vuorovaikutussuhteiden 
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rakentumiselle.  Pelon on tarkoitus saada pakoreaktio tai suojautumisreaktio 

sekä saada yksilö valppaaksi ympäristön uhkien ja vaarojen varalta 

(Nummenmaa, 2019). Jos lapsi on jatkuvasti peloissaan suojakuorensa alla tai 

vastaavasti tarkkailee ympäristöä uhkien varalta, lapsen kehitys ja 

vuorovaikutussuhteet voivat vaarantua.  

Laulaminen voidaan nähdä tärkeänä lapsen toimijuuden muotona, kuten 

Ruokonen (2022) toteaa. Lapsen on opittava ilmaisemaan itseään ja omia 

tunteitaan pystyäkseen osallistumaan yhteiskunnan toimintaan. Lastenlaulut 

voivat olla tukemassa tunteilla viestimistä. Huotilaisen (2013) mukaan musiikkia 

tulisi sisällyttää enemmän opetukseen, minkä näen itsekin tarpeellisena.   

6.2 Tutkimuksen luotettavuuden ja eettisyyden arviointia 

Aineiston analyysiä on pyrittävä kuvailemaan yksityiskohtaisesti ja raportointia 

voi tukea aineiston lainauksilla, jotta lukija hahmottaa päättelyketjun etenemistä 

(Puusa ja Juuti, 2020). Luotettavuuden lisäämiseksi pyrin kirjoittamaan omat 

tulkintani mahdollisimman tarkasti auki. Lisäksi toin nähtäväksi 

aineistoesimerkkejä laulun sanoista, jotta lukija voi itse muodostaa omaa 

tulkintaa.   

Huolellisella aineiston läpikäymisellä pyrin varmistamaan tutkimuksen 

luotettavuutta ja palasin useasti aineistoon, jotta kaikki mahdollinen tieto tulisi 

selville. Halusin myös kunnioittaa lauluntekijöitä, jotta monet tulkinnat ja 

merkitykset tulisivat varmasti selville. Toisaalta aineiston perinpohjainen analyysi 

auttaa jättämään ulkopuolelle tutkimuksen kannalta epäolennaiset merkitykset. 

Analyysiä tehdessäni palasin myös vähän väliä tutkimuskysymyksiini, 

selkeyttääkseni omaa ajatteluani. 

Lastenlauluilla on tutkimusaineistona tietty erityispiirre, sillä ne ovat 

tutkijasta ja tutkimuksesta riippumaton aineisto (Hilliaho, 2011). En ole ollut 

vaikuttamassa laulun sanoitusten syntymisprosessissa, mikä nähdäkseni lisää 

tutkimuksen luotettavuutta. 

Objektiivisuus voi toteutua oman subjektiivisuuden tunnistamisen ja omien 

henkilökohtaisten käsitysten tai oletusten tiedostamisesta (Eskola & Suoranta, 

1998). Reflektoinkin tutkimuksen aikana omia oletuksiani paljon. Tämä tarkoitti 

esimerkiksi sitä, että tunnistin parhaani mukaan ylitulkitsemani merkitykset tai 
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viestit, jotka olivat peräisin omista käsityksistäni. Pyrin keskittymään siihen, mitä 

tunteita laulut todellisuudessa tulkitsevat. Laulujen sanoihin sisältyy aina tietty 

monitulkintaisuus ja monimerkityksellisyys, mikä haastoi erityisesti tässä 

tutkimuksessa.  

Tutkimukseen sisältyy aina tiettyjä valintoja, joita edes tutkimuksen tekijä ei 

usein tiedosta (Eskola & Suoranta, 1998). Eskolan ja Suorannan mukaan 

tutkimus saattaa sisältää intuitiivisuuteen perustuvia käytäntöä, joissa 

arkijärkinen päättely on ohjaamassa. Analyysin sekä tulosten raportoinnin aikana 

edellä mainitut näkökulmat ovat varmasti jossain määrin totta, sillä kaikkia 

ratkaisuja tai niiden lähtökohtia oli mahdotonta tiedostaa.  

6.3 Jatkotutkimusaiheet 

Lastenlauluissa riittää tutkittavaa vielä tulevaisuudessakin. Lastenlaulut ovat 

aineistona niin laaja ja täynnä monia merkityksiä, joten näkökulmaa vaihtamalla 

saisi paljon mielenkiintoista tietoa lisää.  

Jatkossa voisi tutkia havainnoimalla sitä, miten lastenlaulujen erilaiset 

musiikilliset elementit kuten melodia tai rytmi voisi tukea lasta tunteiden 

säätelyssä tai tunnetaitojen oppimisessa. Lisäksi haastattelun tai piirtämisen 

avulla voisi tutkia sitä, millaisia tunteita lapset kokevat kuunnellessaan erilaisten 

lastenlaulujen melodiaa ja rytmiä.  

Toiseksi voisi tutkia nykypäivän lasten kykyä tunnistaa perustunteita tai 

muitakin tunteita kasvojen ilmeistä tai muista ilmaisutavoista. Voisi tutkia sitä, 

osaavatko lapset nimetä mielihyvän, hämmennyksen, surun, pelon ja vihan. 

Lisäksi voisi tutkia sitä, mitä myönteisiä tai kielteisiä vuorovaikutusmalleja 

lastenlaulut sisältävät. Kaikkeen mielenkiintoiseen ei omassa tutkimuksessani 

päästy ajan ja tilan puutteen vuoksi.  
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7 LÄHTEET 

7.1 Aineistolähteet 

7.1.1 Lastenhuoneen laulukirja (Huovi & Perkiö, 2016) laulut 

Juhlatuuli (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 15) 

Juhlatanssi (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 16) 

Päivänsankari (kansansävelmä, san. Perkiö, s. 18) 

Nimipäivä (säv. ja san. Perkiö, s.18)  

Tervehdyksiä (säv. ja san. Perkiö, s. 19) 

Vekarapaketti (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 21) 

Nyt pitää tehdä piiri (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 23) 

Jos tahtoo oppia laulamaan (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 25) 

Kynttilän valossa (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 27) 

Pilviäiti (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 32) 

Äiti (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 33)  

Ihmemies (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 34) 

Valokuvia (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 39)  

Naurunuttura (Säv. Perkiö, san. Huovi, s. 42) 

Takan ääressä (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 46) 

Mitä oikein on hiljaisuus? (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 47) 

Vauvavoimaa (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 51) 

Mietin, mietin (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 53) 

Tanssivarpaat (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 56) 

Pienen pieni petkuttaja (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 59) 

Valonsäde (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 63) 

Toisilla on sarvet (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 69) 

Takuulla! (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 70) 

Jos haluat kuiskata (säv. ja san. Perkiö, s. 71) 
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Mitä onni aikoo? (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 72) 

Nalle pieni nappisilmä (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 73) 

Kuuletko? (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 79) 

Merirosvot (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 82) 

Hurja hai (säv. Perkiö, san. Huovi, 83) 

Pääsiäisaamu (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 92) 

Noidat lentävät luudallaan (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 99) 

Aprilli (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 102) 

Loppuleija (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 105) 

Lomalaulu (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 109) 

Kierrätystä (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 111) 

Kirpputorilla (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 112) 

Kirja löytyi sattumalta (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 113) 

Keltainen laulu (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 115) 

Pikku päästäinen (säv. trad., san. Huovi, s. 116). 

Kesäparvekkeella (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 118) 

Kesälaulu (säv. Perkiö, san. Huovi, 121) 

Onnellinen korento (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 123) 

Lehmä tanssii (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 124) 

Pilvet ja omenapuu (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 131) 

Pikku neiti tättärä (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 136) 

Lumituulen kutsumalaulu (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 145) 

Talvimummo (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 148) 

Pieni tuikku. (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 149) 

Arvoituksia (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 159) 

Laululankaa (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 160) 

Tuoksuja (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 172) 

Jouluystävä (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 174) 

Joululaulu (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 176) 

Valon kukka (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 178) 

Pikkuinen paketti sinulle (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 179) 

Mummolan lahjat (säv. Perkiö, san. Huovi, s. 180)  
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LIITTEET 

TAULUKKO 4. Ilon ilmenemismuodot. Esimerkki aineiston pelkistämisestä ja 
yhden yläluokan muodostamisesta  

Alkuperäinen ilmaus Pelkistetyt ilmaukset Alaluokka 
”--Minua kun katselit, miksi 
hymyilit?” 
 
”--Lapsi hymyilee, on kirkas yö. --
” 
 
”--sinisten järvien kännykkämaa, 
jossa harva hymyillä uskaltaa.” 
 
”Kesän aurinko hymyilee, 
taivaankannen päällä--”¨ 
 
”--kultaisessa valossa, hymyilee 
koko maa, kun kevätruoho 
kutittaa— 
 
”—kiertelee, kaartelee, haihymyn 
hymyilee. --”  
 
”--Onko se niin kuin mummon 
hymy, onko se vauvan sormi? --” 
 
”—Kun tassunkynsiä lämmitän, 
ilo karehtii kuononpieleen 
 
”--joulun pieni piirileikki, 
jouluhymyn hippu. --” 
 
”—Pumpulihymy, pumpuliposki, 
pumpula pampula peitto—” 
 
”--vauva tuli maailmaan tuomaan 
vauvavoimaa, hymyvalikoimaa— 
 
”--hyvittelee hymyllään, ilo lähtee 
kiertämään.” 
 
”Hei hymykuoppainen valkea 
mummo, --” 
 
”--Silloin silmiin ystävän, 
syttyy pieni tähti. --” 
 

Hymyillä 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hymy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ilo silmien ulkomuodossa 
 
 

 

Ilo kasvojen 
ilmeissä 
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”—Hei ilosilmäinen valkea 
mummo,  
lennätä lampaasi tänne! 
 
”Minulla on valoa silmissä, siellä 
se valo liikkuu--” 

 


